gnum et salutem tuam longo tempore tueatur atque conservet, gloriosissime et clementissime Imperator Auguste. 11 Cacciar. l. c. cum al. decimo tertio kalend. Jaffe op. cit. nobis favet. 12 « Plur. codd. postrema haec verba omitunt ». Ballerin. l. c. col. 1384. Quo autem de his testimoniis sumus notaturi ex iisdem Balleriniis praesertim seligimus l. c.; idque scias, ne passim eadem nomina repetamus. 13 Hoc opus vulgo appellatur de Trinitate. 14 Matth. xvi, v. 16. 15 Tres codd. et vet. edit. veritatis paternae sit. Ergo. Cod. Vat. sit; Virgo. 16 Al. assumptionis. Ad rem melius videt. n. l. 17 Quesnell. in margine ex duobus mss. humanum corpus.

Et quoniam per carnem...

Neque igitur...

Eius humilitas...

Item eiusdem in libro nono...

Nescit plane vitam suam nescit, qui Christum...

Item eiusdem in eodem libro...

Natus igitur unigenitus Deus ex Virgine...

Jesus Christus...

Ipsa enim...

codd. ex carne renati. Vetus lect. aliaque mss. nobis consentiunt...

1 Utrique codd. Hisp. cum aliis eiusdem originis et quemadmodum. 2 Ita plures edit...

Christus Deus...

Mentitur qui...

rum in semetipso provesturus in Deum...

Item alio loco in eodem libro...

Hinc itaque fallendi simplices atque ignorantibus haereticis occasio est...

1 Edit ante Quesnell. et plur. codd. loquens et gerens. Ad orat. context. melius videtur. 2 Edit. Hilar. cum Vindob. ut ipso illo...

nis in tempore dicta diindica. Cum vero ex homine et Deo...

Item alio loco in eodem libro...

Videsne ita Deum et hominem praedicari, ut mors homini, Deo vero carnis excitatio deputetur?

ac ipsae Hilar. editiones. Nihilominus orat. context. vocem aliud exigere videtur. 8 Vat., Hisp., Isid. agens: prima edit. gerens. 9 Quae parenthesi concluduntur desunt in codd. Grim., Barb., Vindob. et aliis...

Nam ipse et totus homo, et totus Deus.

Item Christus qui mortuus ac resuscitatus.

est carnis et expolens). Naturam Dei in
victate representatam intellige, dispositio-
tionem humane in morte cognosce. Et
cum sint utraque eius gesta naturis, nunc
tamen Christum Iesum cum memento
esse, qui utraque est.

Item post pauca, n. 14.

Haec igitur demonstranda a me pau-
cis fuerunt, ut utriusque naturae formam
tractari in Domino Iesu Christo meminis-
semus, quia qui erat in forma Dei, for-
mam servi accepit.

S. Athanasii Alexandrinae Ecclesiae epi-
scopi et confessoris ad Epictetum Co-
rinthiorum episcopum.

Quomodo autem vel dubitare ausi sunt,
qui dicuntur christiani, si Dominus, qui
ex Maria processit, Filius quidem sub-
stantia et natura Dei est; quod autem
secundum carnem, ex semine David est
et carne Sanctae Mariae?

S. Ambrosii episcopi Ecclesiae Mediola-
nensis et confessoris, ex libris, quos
misit ad imperatorem Gratianum. In
libro secundo De fide, inter caetera,
cap. vii, n. 58.

Unde illud, quod lectum est, Domi-
num maiestatis crucifixum esse, non quasi
in maiestate sua crucifixum putemus; sed

quia idem Deus, idem homo, per divini-
tatem Deus, per susceptionem carnis ho-
mo. Christus Iesus Dominus maiestatis
dicitur crucifixus, quia consors utriusque
naturae, idest humanae, atque divinae,
in natura hominis subiit passionem; ut
indiscrete et Dominus maiestatis dicatur
esse qui passus est, et filius hominis, si-
cut scriptum est, qui descendit de coelo.

Item alio loco in eodem libro,
inter caetera cap. ix, n. 77.

Sileant igitur inanes de sermonibus
quaestiones, quia regnum Dei, sicut scri-
ptum est, non in persuasionem verbi est,
sed in ostensione virtutis. Servemus di-
stinctionem divinitatis et carnis. Unus in
utroque loquitur Dei Filius, quia in eo-
dem utraque natura est. Et si idem lo-
quitur, non uno semper loquitur modo.
Intende in eo nunc gloriam Dei, nunc
hominis passiones. Quasi Deus loquitur
quae sunt divina, quia Verbum est; quasi
homo dicit quae sunt humana, quia in
ea substantia loquebatur.

Item eiusdem in libro De incarnatione
Domini, contra Apollinaristas, cap. vi
n. 49.

Sed dum hos redarguimus, emergunt
alii, qui carnem Domini dicant et divi-

maiestatis dici-
tar crucifixus.

In Christo di-
vinitatis et car-
nis distinctio.

Haec quasi
Deus loquitur
quae sunt divi-
na, quasi homo
quae humana.

Christus se-
cundum carnem
Filius Mariae,
secundum Deum
Filius Dei est.

Consors itaque
utriusque na-
turae Dominus

1 Codd. et Hilarii edit. personam, quae ex
contextu non tam subsistentiam, quam naturae
utriusque proprietates, et conditionem innuit,
uti Constant. videtur.

2 Hilar. edit. quia qui in forma Dei mane-
bat, etc. Vulg. cum Hisp. et Isid. quia qui in
forma Dei manens, formam servi accepit,
ipse divinitatem nequaquam amisit. Haec au-
tem quatuor postrema verba in praestantior. codd.
omittuntur, ubi tantum legitur: Quia in forma
Dei manens formam servi suscepit.

3 Quid. codd. addunt Virgine.

4 In codd. Vatic. Filius quidem de substantia
naturae Dei est. Al. codd. Deus quidem de sub-
stantia et natura Dei est.

5 Codd. Vatt. illud quoque lectum est. Perpe-
ram, ut videt., ad orat. contextum.

6 Prim. edit. cum al. mss. inanis dissensionis
inanes de sermonibus quaestiones. Quesnell. eum
cod. Thuan. inanis dissertationis quaestiones.
Al. inanis dissensionis quaestiones.

7 I Cor. ii, 4, et iv, 20.

8 Ambrosii edit. in utraque loquitur, quibus
cum graec. textu omnes nn. codd. adversantur.
Iure, an iniurie vide ex orat. contextu.

9 Plur. codd. in eum.

10 Quesnell. in mea substantia loquitur. Con-
tra auct. codd. probat. Ambrosii edit. in mea
substantia loquebatur.

11 Codd. Vatt. contra Apollinarem.

nitatem unius esse naturae. Quae tan-
tum sacrilegium inferna vomuerunt? Iam
tolerabiliore sunt Ariani, quorum per
istos perfidiae robur adolescit, ut maiore
contentione asserant, Patrem, et Filium
et Spiritum Sanctum unius non esse sub-
stantiae, quia isti divinitatem Domini et
carnem substantiae unius dicere tenta-
verunt.

Item infra, cap. vi, n. 52.

Et hi mihi frequenter Nicaeni Concilii
tractatum se tenere commemorant. Sed
in illo tractatu Patres nostri non carnem,
sed Dei Verbum unius substantiae cum
Patre esse dixerunt. Et Verbum quidem
ex paterna processisse substantia, car-
nem autem ex Virgine esse confessi sunt.
Quomodo igitur Nicaeni Concilii nomen
obtenditur, et nova inducuntur, quae nun-
quam nostri sensere maiores? et reliqua.

Item eiusdem ad Sabinum episcopum,
inter caetera, n. 6 et 7.

Unde pulchre Apostolus eiusdem verbi
repetitione usus est dicens de Domino Iesu
Christo: Cum in forma Dei esset, non
rapinam arbitratus est esse se aequalem
Deo; sed semetipsum exinanivit, formas
servi accipiens. Quid est in forma Dei,
nisi in plenitudine Deitatis, in illa per-

Arianis eo plus
impit Apollina-
ristae.

Quid a Nicaena
synodo decre-
tum.

Nonnulla Apo-
stoli verba de-
clarantur.

1 Cod. Vind. delet esse.
2 Cod. Oxon. Quesnelli ut minore. Recte ad
sens. n. l.
3 Quam hi qui Cod. Oxon.
4 Quesnell. ad marg. ex cod. Thuan. tracta-
tus exponere. Vindob. tractatum se retinere.
5 Plur. codd. expungunt Dei.
6 Vatt. codd., quibus adhaerent prima et caet.
edit. Ambrosii Qui cum in forma. Iuxta Vulgatam.
7 Philip. ii 6, 7, ubi Vulg. habet formam.
8 Ita plur. codd. Al. expung. divinitatis; sed
perperam.
9 Ps. XLIV, 3.
10 Ambros. edit. cum codd. Vat., Hisp. et Isid.

fectionis divinae expressione? Ergo cum
esset in plenitudine Divinitatis exinan-
vit se, et accepit plenitudinem naturae,
et perfectionis humanae. Sicut Deo nihil
deerat, ita nec hominis consummationi,
ut esset perfectus in utraque forma. Unde
et David dicit: Speciosus forma praesentis
hominum. Concluditur Apollinarista, nec
quo se vertat habet, suis clauditur reti-
bus. Ipse enim dixit, formam servi accepit,
non servus locutus est. Iterum ergo
interrogo: Quid est in forma Dei? Re-
spondit, in natura Dei. Sunt enim, ait
Apostolus, qui non sunt natura Dei.
Quaero, quid sit, formam servi accipiens.
Sine dubio perfectionem naturae et con-
ditionis, ut dixi, humanae, ut esset in
hominum similitudine. Et pulchre non
carnis, sed hominum dixit similitudinem,
quia in carne eadem est. Sed quia sine
peccato erat solus, omnis autem homo in
peccato, in specie hominis videbatur.
Unde et propheta ait: Et homo est, et quis
cognoscit eum? Homo secundum car-
nem, sed ultra hominem secundum di-
vinam operationem. Denique cum lepro-
sum tangeret, homo videbatur; sed ultra
hominem, cum mundaret. Et cum La-
zarum mortuum fleret, mortuum quasi
homo flebat; sed supra hominem erat,
cum mortuum vinctis iuberet pedibus
exire. Homo videbatur, cum penderet